
��

��
�&�R�U�U�H�V�S�R�Q�G�H���D���(�[�S�H�G�L�H�Q�W�H���1�ƒ�������������������������� ��

��
�7�D�Q�G�L�O�������� ���G�H���P�D�\�R���G�H������������ 

 
Visto:���/�D���/�L�F�L�W�D�F�L�y�Q���3�U�L�Y�D�G�D���1�ƒ�� ���������� ������ ���³�(�M�H�F�X�F�L�y�Q�� �Y�H�U�H�G�D�V��

�S�H�U�L�P�H�W�U�D�O�H�V���S�U�H�G�L�R���2�E�U�D�V���6�D�Q�L�W�D�U�L�D�V���\���'�L�U�H�F�F�L�y�Q���*�H�Q�H�U�D�O���G�H���6�H�U�Y�L�F�L�R�V�´�����G�L�V�S�X�H�V�W�D���S�R�U���'�H�F�U�H�W�R��
�1�ž�������� ��������������

 
Considerando:���4�X�H���V�H���K�D���L�Q�Y�L�W�D�G�R���D���V�L�H�W�H�����������S�U�R�Y�H�H�G�R�U�H�V����
�4�X�H�� �V�H�� �K�D�� �O�O�H�Y�D�G�R�� �D�� �F�D�E�R�� �H�O�� �D�F�W�R�� �G�H�� �D�S�H�U�W�X�U�D���V�H�J�~�Q�� �F�R�Q�V�W�D�� �D��

�I�R�M�D�V������ ����
�4�X�H�� �V�H�� �K�D�Q���H�[�S�H�G�L�G�R���D�O�� �U�H�V�S�H�F�W�R�� �O�D�� �'�L�U�H�F�F�L�y�Q�� �G�H�� �&�R�P�S�U�D�V�� �\��

�6�X�P�L�Q�L�V�W�U�R�V�����O�D���&�U�D�����*�H�Q�H�U�D�O�����O�D���2�I�L�F�L�Q�D���G�H���*�H�V�W�L�y�Q���G�H���3�U�R�F�H�V�R�V����
��
��

�3�R�U���W�R�G�R���H�O�O�R�����H�Q���X�V�R���G�H���V�X�V���I�D�F�X�O�W�D�G�H�V��
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE TANDIL 

D E C R E T A 
��
Artículo 1°:���$�G�M�X�G�t�F�D�V�H���O�D���/�L�F�L�W�D�F�L�y�Q���3�U�L�Y�D�G�D���1�ƒ�� ���������� ������ ���³�(�M�H�F�X�F�L�y�Q�� �Y�H�U�H�G�D�V�� �S�H�U�L�P�H�W�U�D�O�H�V��
�S�U�H�G�L�R���2�E�U�D�V���6�D�Q�L�W�D�U�L�D�V���\���'�L�U�H�F�F�L�y�Q���*�H�Q�H�U�D�O���G�H���6�H�U�Y�L�F�L�R�V�´���D�O���S�U�R�Y�H�H�G�R�U���0�D�U�L�R���'�D�Q�W�H���4�X�D�U�D�Q�W�D��
�H�Q���O�D���V�X�P�D���G�H���3�H�V�R�V���V�H�W�H�F�L�H�Q�W�R�V���W�U�H�L�Q�W�D���\���V�H�L�V���P�L�O������������������������������������
 
Artículo 2°:�� �(�O�� �S�U�H�V�H�Q�W�H�� �G�H�F�U�H�W�R�� �V�H�U�i�� �U�H�I�U�H�Q�G�D�G�R�� �S�R�U�� �H�O�� �6�H�F�U�H�W�D�U�L�R�� �G�H�� �(�F�R�Q�R�P�t�D�� �\��
�$�G�P�L�Q�L�V�W�U�D�F�L�y�Q����
 
Artículo 3°:���5�H�J�t�V�W�U�H�V�H�����F�R�P�X�Q�t�T�X�H�V�H���� �S�D�V�H���D���O�D���6�H�F�U�H�W�D�U�t�D���G�H���(�F�R�Q�R�P�t�D���\�� �$�G�P�L�Q�L�V�W�U�D�F�L�y�Q����
�'�L�U�H�F�F�L�y�Q���G�H���&�R�P�S�U�D�V���\���6�X�P�L�Q�L�V�W�U�R�V�����&�R�Q�W�D�G�X�U�t�D���*�H�Q�H�U�D�O���\���R�S�R�U�W�X�Q�D�P�H�Q�W�H���D�U�F�K�t�Y�H�V�H����
��
�1�ƒ������������ ����������
��
��
��

��
��

��



 

 -1-

 
Corresponde a Expediente Nº 3926/2017  

Tandil, 12 de mayo de 2017. 
 
Visto: El artículo 90º inciso 3) “Exenciones” de la Ordenanza 

Fiscal Vigente y las Ordenanzas Nº 11681, Nº 9909, Nº 12573 (modificatoria de la Ordenanza 
Nº 8582), y Nº 9584. 

 
Considerando: Que el artículo 90º inciso 3) de la Ordenanza 

Fiscal Vigente faculta al Departamento Ejecutivo a otorgar la exención del pago de la Tasa 
Unificada de Actividades Económicas a contribuyentes que desarrollen las siguientes 
actividades: actividades de impresión, edición, distribución y venta de diarios, periódicos, 
revistas, libros y actividades ejercidas por empresas productoras y/o emisoras de programas de 
radio y televisión de alcance e interés local (3.1.); a las emisoras de radiotelefonía y televisión, 
excepto televisión por cable, codificada, satelital, de circuitos cerrados y toda otra forma que 
haga que sus emisoras puedan ser captadas únicamente por sus abonados (3.1.1.); a salas 
teatrales (3.2.); a las  actividades profesionales (3.3.); a los martilleros (3.4.); a los 
establecimientos educacionales que dependan de congregaciones o instituciones religiosas sin 
fines de lucro (3.5.); a las instituciones religiosas sin fines de lucro (3.6.); a las cooperativas de 
trabajo que se encuentren registradas en el Instituto Nacional de Asociativismo y Economía 
Social (INAES) y sociedades cooperativas sin fines de lucro (3.7.); a las entidades gremiales sin 
fines de lucro (3.8.); a las Obras Sociales que sean organismos descentralizados, entes 
autárquicos, asociaciones o instituciones, dependientes o con participación del Estado Nacional, 
Provincial o Local, sindicales, o mutualistas  (3.9.); a las asociaciones civiles, sociedades civiles, 
fundaciones, asociaciones de fomento y asociaciones mutualistas sin fines de lucro, que 
cuenten con personería jurídica y/o reconocimiento del organismo pertinente, en las cuales el 
producto de sus actividades se afecte exclusivamente a los fines de su creación, no se 
distribuyan ganancias entre sus socios y/o asociados, y que quienes desempeñen cargos 
directivos no perciban remuneración alguna por dicho cargo (3.10); a las entidades de bien 
público, clubes sociales y deportivos, entidades de jubilados, pensionados y de la tercera edad, 
todos ellos en las actividades de explotación directa, sin concesiones y siempre que los ingresos 
obtenidos sean destinados con exclusividad al objeto social y no se distribuyan suma alguna de 
su producido entre los asociados (3.11.); La venta al por menor de productos farmacéuticos y 
de herboristería cuando sea ejercida por cooperativas, gremios, obras sociales, asociaciones y 
mutuales, entidades de bien público (3.12.); a las actividades relaciones con la salud, 
beneficencia y/o asistencia social (3.13.1); bibliotecas públicas y actividades culturales (3.13.2); 
actividades científicas y/o tecnológicas (3.12.3); actividades relacionadas con la educación y/o 
reeducación y/o integración de discapacitados (3.13.4); actividades relacionadas con el cuidado 
y la preservación del medio ambiente (3.13.5); y actividades relacionadas con la protección y la 
sanidad animal (3.13.6). 

Que por su parte, la ordenanza Nº 9909 instituye en el ámbito del 
Partido de Tandil, el Programa Municipal  de Fomento de las Microempresas (PROMICRO), que 
establece en su artículo 27º el beneficio de exención para las empresas inscriptas en el Registro 
Municipal de Microempresas (REMICE). 

Que se ha acreditado que los siguientes contribuyentes desarrollan 
actividades alcanzadas por el beneficio y que han cumplimentado ante la Dirección de Ingresos 
Públicos la presentación de la documentación necesaria para el trámite de exención. 

 
Por todo ello, en uso de sus facultades 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE TANDIL 



 

 -2-

D E C R E T A 
 

Artículo 1°: Exímase del pago de la Tasa Unificada de Actividades Económicas en virtud de lo 
establecido por el artículo 90º inciso 3) “Exenciones” de la Ordenanza Fiscal Vigente -, y las 
Ordenanzas Nº 11681, Nº 9909 y Nº 12573 (modificatoria de la Ordenanza Nº 8582), y Nº 
9584 a los contribuyentes que se detallan en el Anexo que forma parte del presente decreto. 
 
Artículo 2°: Las exenciones tendrán vigencia por el ejercicio fiscal indicado en cada caso, 
mientras no se modifiquen las condiciones en que son acordadas. En caso de comprobarse 
falsedad en los datos y elementos aportados, se procederá a revocar el beneficio que se 
reconoce por el presente. 
 
Artículo 3º: Exclúyese del beneficio establecido, a los ingresos obtenidos por cualquier otra 
actividad ajena a los principios y fines sociales de sus asociados, gravada por la Tasa Unificada 
de Actividades Económicas. Los beneficiarios cuya actividad sea la farmacéutica y de 
herboristería, estarán exentos única y exclusivamente en cuanto a la distribución de los 
productos destinados al arte de curar, de cualquier origen y naturaleza, así como la preparación 
de fórmulas magistrales o cosméticos - farmacéuticos, quedando toda otra actividad 
desarrollada por las farmacias gravada por la Tasa Unificada de Actividades Económicas. 
Asimismo no alcanzará el beneficio a las instituciones y asociaciones enumeradas en el inc. 3.10 
del art. 90 de la Ordenanza Fiscal, a los rubros económicos vinculados a la intermediación 
financiera y servicios de crédito. 
 
Artículo 4º: Exímase a los contribuyentes beneficiarios del Programa Municipal de Fomento de 
las Microempresas (PROMICRO) según Ordenanza N° 9909 y Decreto Reglamentario Nº 
2712/2011, enunciados en el artículo 1°, en un cincuenta por ciento (50%) del Derecho de 
Habilitación. 
 
Artículo 5º: Sin perjuicio de las exenciones dispuestas en el artículo 1º, los contribuyentes 
deberán presentar la declaración jurada anual y efectuar las recategorizaciones que pudieren 
corresponder, de acuerdo con el procedimiento determinado por los Decretos Nº 420/2008 y Nº 
1421/2008. 
 
Artículo 6º: El presente decreto será refrendado por el Sr. Secretario de Economía y 
Administración. 
 
Artículo 7°: Regístrese, comuníquese, tomen razón la Dirección de Ingresos Públicos, la 
Unidad de Habilitaciones, Contaduría General y oportunamente archívese. 
 
Nº: 1436/17. 



 

 -3-

 
Anexo: Corresponde al Expediente 3926/2017 

CUIT 
Nro. 
Expediente Cuenta Período Tipo Exencion Contribuyente Domicilio  Comercial 

30526546756 E20170468800 23117000 2017 
 ASOCIACION 
GREMIAL 

SIND.EMPLEADOS 
DE COMERCIO TAN 

SAN MARTIN GRAL 787   
TANDIL 

33627572099 E20170231200 18146000 2017 
 ASOCIACION 
GREMIAL 

SIND.TRAB.MUNIC. 
DE TANDIL 

YRIGOYEN HIPOLITO 
1059   TANDIL 

30707146725 E20170234700 25242000 2017 
 ASOCIACION 
PROFESIONAL APASCPBA ESPA#A 427   TANDIL 

27161599765 E20170542100 18265000 2016-2017 

 DIARIOS, 
LIBROS Y 
REVISTAS 

MARTINEZ MARIA 
DOLORES 9 DE JULIO 249   TANDIL 

30610211638 E20170400100 23746000 2017 
 ENTIDAD 
RELIGIOSA 

INST.SALESIANA 
OBRA DON BOSCO 

DON BOSCO 2627   
TANDIL 

30714084441 E20170282300 26534000 2016-2017 
 ENTIDAD 
RELIGIOSA 

COLEGIO NUESTRA 
SEC1ORA DE BEG 

SAENZ PE#A 751   
TANDIL 

33596436299 E20170282700 27417000 2016-2017 
 ENTIDAD 
RELIGIOSA 

JARDIN DE 
INFANTES VIRGEN 
DE B 

SAENZ PE#A 754 11 
TANDIL 

20107998862 E20170280100 28775000 

02/01/2017 
- 
31/12/2017  EX.ORD.9909  SOLER PAULO 

COSTA RICA 212   
TANDIL 

20146298495 E20170221000 28752000 

13/02/2017 
- 
13/02/2018  EX.ORD.9909  

BALSAMO LUIS 
ALBERTO 

VIGIL CONSTANCIO 1850   
TANDIL 

20166043353 E20170204700 28742000 

06/02/2017 
- 
10/02/2018  EX.ORD.9909  

CHAVES RODOLFO 
MARCELO 

MITRE B.GRAL 605   
MARIA IGNACIA (VELA) 

20185329152 E20170570900 28860000 

01/09/2016 
- 
30/08/2017  EX.ORD.9909  

SCAVUZZO JORGE 
LUIS AV.COLON 914   TANDIL 

20201900043 E20170463800 28827000 

20/02/2017 
- 
31/01/2018  EX.ORD.9909  

TURCO RUBEN 
ALEJANDRO RAUCH 1137  3 TANDIL 

20222773432 E20170331300 28786000 

10/02/2017 
- 
31/01/2018  EX.ORD.9909  

LOPEZ MU#IZ 
FERNAN 9 DE JULIO 323   TANDIL 

20243886210 E20170210800 28744000 

03/04/2017 
- 
31/03/2018  EX.ORD.9909  

TELLECHEA 
MIGUEL ANGEL 

MARZORATTI CARLOS 
RAUL 1945   TANDIL 

20270826831 E20170098000 28706000 

01/12/2016 
- 
30/11/2017  EX.ORD.9909  

URAN JORGE 
ALBERTO 

PATAGONIA 178   
TANDIL 

20300010297 E20170076800 28701000 

13/01/2017 
- 
31/01/2017  EX.ORD.9909  LAUGE IGNACIO 

PAZ J.M.GRAL 984   
TANDIL 

20310737977 E20170099300 28708000 

01/11/2016 
- 
31/10/2017  EX.ORD.9909  

QUARANTA JUAN 
MANUEL 

SARMIENTO GRAL 625   
TANDIL 

20312278260 E20170148900 28718000 

01/02/2017 
- 
28/02/2018  EX.ORD.9909  

RAMPOLDI 
NICOLAS MARTIN 

DEL MEDIO 1981   
TANDIL 

20347629651 E20170376100 28797000 

01/01/2017 
- 
31/12/2017  EX.ORD.9909  

IGLESIAS 
EMMANUEL 9 DE JULIO 333   TANDIL 

20352324761 E20170329000 28785000 
01/02/2017 
-  EX.ORD.9909  

PERCEQ JUAN 
JESUS 

AV. DEL VALLE 946   
TANDIL 



 

 -4-

31/01/2018 

23286692419 E20170517400 28838000 

01/12/2016 
- 
30/11/2017  EX.ORD.9909  

CESARANO 
IGNACIO ESTEBAN 

URQUIZA J.J.DE 237   
TANDIL 

23379445934 E20170039900 28686000 

25/11/2016 
- 
30/11/2017  EX.ORD.9909  

GONZALEZ 
PAMELA SOLANGE 

MARITORENA E. 420   
TANDIL 

23382702069 E20170161400 28724000 

09/05/2016 
- 
30/04/2017  EX.ORD.9909  

FERREIRO LUCAS 
SEBASTIC!N 

DE LA TORRE L. 816   
TANDIL 

23953936364 E20170562400 28858000 

04/07/2016 
- 
30/06/2017  EX.ORD.9909  

SEGOVIA 
VILLANUEVA 
MIRTA MABE 

SARMIENTO GRAL 884   
TANDIL 

27210962013 E20170451400 28821000 

01/06/2016 
- 
31/03/2018  EX.ORD.9909  

ALLENDE LAURA 
EVANGELINA BOLIVIA 541   TANDIL 

27229444897 E20170414300 28810000 

01/07/2016 
- 
30/06/2017  EX.ORD.9909  

IZARRIAGA 
ROSANA BEATRIZ 

CASACUBERTA 896   
TANDIL 

27239972808 E20170255400 28766000 

13/02/2017 
- 
20/02/2018  EX.ORD.9909  

ACKERLEY IVONE 
ELIZABETH MEJICO 1487   TANDIL 

27249880383 E20170142300 28717000 

01/02/2017 
- 
31/01/2018  EX.ORD.9909  

FERNANDEZ 
MARIANA ANDREA 

MITRE B.GRAL 680   
TANDIL 

27251975030 E20170020400 28677000 

20/12/2016 
- 
30/11/2017  EX.ORD.9909  

ABRAHAN 
JORGELINA PANAMA 146   TANDIL 

27259316885 E20170406900 28806000 

02/03/2017 
- 
28/02/2018  EX.ORD.9909  

LUEJE VALERIA 
SUSANA 

14 DE JULIO 609   
TANDIL 

27264890522 E20170532900 28843000 

15/03/2017 
- 
15/02/2018  EX.ORD.9909  

MARTIN MARIANA 
ISABEL 

AV.MARCONI 1245   
TANDIL 

27271825167 E20170154600 28722000 

01/12/2016 
- 
30/11/2017  EX.ORD.9909  

SOSA CABALLERO 
MARIA INES 

CHACABUCO 661   
TANDIL 

27312272003 E20170039700 28685000 

01/11/2016 
- 
31/10/2017  EX.ORD.9909  STAGNOLI JULIETA PARAGUAY 387   TANDIL 

27317082881 E20170279900 28774000 

13/02/2017 
- 
28/02/2018  EX.ORD.9909  

SANCHEZ 
AGUSTINA TACUARI 383   TANDIL 

27317801330 E20170199100 28737000 

01/12/2016 
- 
30/11/2017  EX.ORD.9909  

CONCETTI 
ADRIANA CECILIA ARANA E. 1655   TANDIL 

27320082000 E20170558700 28856000 

01/04/2017 
- 
31/03/2018  EX.ORD.9909  TEJEDA  JULIETA 

SARMIENTO GRAL 721  1 
TANDIL 

27329173327 E20170540600 28850000 

01/02/2016 
- 
31/03/2018  EX.ORD.9909  

CHAMORRO 
SILVANA 
ALEJANDRA 

PAZ J.M.GRAL 783   
TANDIL 

27370161785 E20170370700 28795000 

01/03/2017 
- 
28/02/2018  EX.ORD.9909  

GELABERT MARIA 
DE LOS MILAGROS AZUCENA 1139   TANDIL 

27402562507 E20170310300 28782000 

12/12/2016 
- 
30/11/2017  EX.ORD.9909  

TREJO ALDANA 
ESTELA ROSALES 516   TANDIL 



 

 -5-

27415453855 E20170286600 28777000 

01/02/2017 
- 
28/02/2018  EX.ORD.9909  

UZABIAGA MAYRA 
BELEN 

AV. BALBIN RICARDO 
1620  3 TANDIL 

27924347924 E20161758300 25466000 

27/12/2016 
- 
30/11/2017  EX.ORD.9909  

ANDRESA 
MOLINAS 

ALBERDI J.B. 1401   
TANDIL 

20297549376 E20170581100 28862000 
01/11/2016- 
30/09/2017  EX.ORD.9909  

PIÑERO NICANOR 
MODESTO 

QUINTANA 488 LOCAL 1 
TANDIL 

27942135241 E20170297600 28778000 

01/07/2016 
- 
30/06/2017  EX.ORD.9909  

ALMADA 
GONZALEZ 
CINTHIA NOEMI ESTRADA 1300 TANDIL 

27335371696 E20170409100 28807000 

01/03/2017 
- 
28/02/2018  EX.ORD.9909  

CESPEDES YAMILA 
ALEJANDRA PILAR 266 - GARDEY 

20280101819 E20170223100 28753000 

01/01/2017 
- 
31/12/2017  EX.ORD.9909  

SUTTO DIEGO 
ALEJANDRO 

PASTEUR LUIS 247 - 
TANDIL 

20331892220 E20170215100 28750000 

01/02/2017 
- 
31/01/2018  EX.ORD.9909  

CARMONA 
MAURO RUBEN PILAR 794 - GARDEY 

23357744814 E20170427800 28814000 

01/03/2017 
- 
28/02/2018  EX.ORD.9909  

ELISSONDO 
DELFINA ALEM 666 - TANDIL 

27233421788 E20170105900 28709000 

01/06/2016 
- 
31/05/2017  EX.ORD.9909  LARROSA KARINA 

DARRAGUEIRA 2271 
LOCAL 2 - TANDIL 

27182949006 E20170071900 2699000 

01/12/2016 
- 
30/11/2017  EX.ORD.9909  

CURCIO MIRTA 
ANGELA 

LA MOVEDIZA 439 - 
TANDIL 

20053874941 E20170301000 21796000 2017 
 EXENCION 
COMERCIO 

FERNANDEZ 
DANIEL A BORGES 25   TANDIL 

30645144224 E20170309200 17970000 2017 
 INSTITUCION 
BENEFICA APRONOVID ALSINA 1071   TANDIL 

30667268032 E20170213300 25663000 2017 
 INSTITUCION 
BENEFICA 

SOC. DE FOMENTO 
L. DE LA TORRE JUJUY 46   TANDIL 

30691480042 E20170242400 19391000 2017 
 INSTITUCION 
BENEFICA 

ASOC.CIVIL 
RINCON 
SOLIDARIO TACUARI 480   TANDIL 

30712055479 E20170213400 25658000 2017 
 INSTITUCION 
CULTURAL 

LA COMPANIA 
TANDIL ALSINA 1242   TANDIL 

20132444146 E20170239500 25090000 2017  MARTILLERO 
MAIARU HUGO 
DANIEL 

AV.SANTAMARINA 625   
TANDIL 

20146299602 E20170148600 23324000 

2012-2013-
2014-2015-
2016-2017  MARTILLERO 

ZANGARI 
SALVADOR 
GUSTAVO 

YRIGOYEN HIPOLITO 918   
TANDIL 

20182950220 E20170148700 11079000 

2012-2013-
2014-2015-
2016-2017  MARTILLERO 

ALEWAERTS 
ENRIQUE VICTOR 

PINTO GRAL 714   
TANDIL 

20227964589 E20170301100 28268000 2017  MARTILLERO 

MARTINEZ 
VILLADA PABLO 
ANDRES 

SAN MARTIN GRAL 612  
14 TANDIL 

27240368752 E20170253900 25525000 2017  MARTILLERO 
MARAIA KARINA 
ANDREA 

CHACABUCO 464   
TANDIL 

30707125876 E20170282200 20265000 2017  MUTUALES 
CIRC.SUB.OF.F.A.A 
ASOC. MUTUAL 

DON BOSCO 1049   
TANDIL 

30707125876 E20170282400 27296000 2017  MUTUALES 
CIRC.SUB.OF.F.A.A 
ASOC. MUTUAL 9 DE JULIO 461   TANDIL 



 

 -6-

30708903619 E20170246500 26295000 2017  MUTUALES 

ASOCIACION 
MUTUAL DE 
TRABAJADO 

PASTEUR LUIS 799  0 
TANDIL 

20173450789 E20170239200 28109000 2017 

 
PROFESIONAL-
UNIPERSONAL 

NENKIES MARCELO 
LEONARDO MAIPU 319   TANDIL 

20302293903 E20170100100 25860000 2017 

 
PROFESIONAL-
UNIPERSONAL 

DE JUANINI 
MAURO JAVIER MAIPU 1365 13 TANDIL 

27232090508 E20170476000 25185000 2017 

 
PROFESIONAL-
UNIPERSONAL 

ZAMPATTI PAOLA 
ANDREA 

SAAVEDRA C. 772   
TANDIL 

27325909884 E20170248800 28046000 2017 

 
PROFESIONAL-
UNIPERSONAL 

PIORNO MANUELA 
ELISA ALEM L.N. 370   TANDIL 

20053288120 E20170119400 28711000 

01/02/2017 
- 
31/12/2017  PROMICRO 

PALAVECINO JUAN 
CARLOS 

COLEC.OESTE MACAYA 
LUIS MARIA 2295   
TANDIL 

30630652975 E20170303900 13001000 2017 
ASOCIACION 
CIVIL 

ASOC CIV TALLER 
PROT TANDIL 

25 DE MAYO 339   
TANDIL 

30579628819 E20170405400 26811000 
2015-2016-

2017 OBRA SOCIAL 
OBRA SOCIAL DEL 
PERSONAL AUXIL 

RODRIGUEZ M.GRAL 
1012   TANDIL 

30707001425 E20170516100 18588000 2017 

PROTECCION 
Y SANIDAD 
ANIMAL 

PROTECTORA DE 
ANIMALES 

PRJE. BASE AEREA  
TANDIL 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 

Corresponde a Expte. Nº6798-2017 

TANDIL, 12 de Mayo de 2017 
 
VISTO: 

                        La solicitud presentada por el Sr. Matías Méndez; y 
 
Y CONSIDERANDO: 

 
Que el día 20 de junio del corriente se realizará una jornada de futbol 

solidario a beneficio de la Asociación Pro Ayuda al no vidente y disminuido Visual 
(APRONOVID), 

Que el mismo cuenta con un fin benéfico ya que todo lo recaudado será 
destinado a gastos de dicha institución.- 

Que tiene un importante contenido de participación y convocatoria 
popular.- 

 
Por todo ello: 

El INTENDENTE MUNICIPAL de TANDIL 
D E C R E T A 

 
Artículo 1º- Declárese de INTERÉS MUNICIPAL el la Jornada de Futbol Solidario 
organizado por el Sr. Matías Méndez y otros, a beneficio de  APRONOVID, a llevarse a cabo 
el día 20 de junio del corriente año.- 
 
Artículo 2º- El presente Decreto será refrendado por el señor Secretario de Gobierno. 
 
Artículo 3º- Regístrese, comuníquese, dése al “Boletín Municipal” y archívese. 
Tome conocimiento la Subsecretaría de Cultura y Educación, Coord. de Deportes y 
oportunamente archívese. 

Nº: 1437/17. 
 
 

IN
TE

ND
EN
CI

A M
UNICIPAL DE

TAN
DIL

D
EPARTAMENTO EJ

EC
UT

IV
O

Dr MIGUEL A. LUNGHI
Intendente Municipal

Ing. OSCAR TERUGGI
Secretario de Gobierno



 
 
 
 

 
 
  
 

 

Corresponde  Expediente Nº 17/6870/00 
 

Tandil, 12 de Mayo de 2017 
 
VISTO: 

La nota presentada por el Titular de la Comisaría Primera de Policía 
Bonaerense, donde solicita se otorgue la eximición del pago de la Tasa Municipal por emisión 
de la Licencia de Conducir Categoría D 3 al Agente Policial JAUREGUI, NICOLAS, D.N.I. 
37351190, Legajo 192189 quien reviste servicios en dicha dependencia; y  

 
CONSIDERANDO:   

Que la Ordenanza Fiscal Municipal Vigente expresa que los agentes 
policiales que deban utilizar licencia profesional de conducir para el ejercicio de sus funciones 
se encontrarán exentos del pago del derecho que establecen los incisos 9 y 10 del Artículo 47 
de la Ordenanza Impositiva vigente.  
  

Por todo ello: 
El INTENDENTE MUNICIPAL de TANDIL 

D E C R E T A 
 
Artículo 1º: Procédase a otorgar la eximición del pago del derecho previsto en el inc. 9 y 10 
del Art. 47 de la Ordenanza Impositiva Vigente al agente JAUREGUI, NICOLAS, D.N.I. 
37.351.190, Legajo 192189 que reviste servicios en la Dependencia Seccional Primera de 
Policía Bonaerense. 
 
Artículo 2º: El presente Decreto será refrendado por el Sr. Secretario de Gobierno. 
 
Artículo 3º: Regístrese, Comuníquese, por la Dirección General de Inspección y Habilitaciones 
y oportunamente archívese.- 
 
Nº: 1438/17.   

 

 
 

Dr. MIGUEL ANGEL LUNGHI
 

                         
Intendente Municipal 

Ing. OSCAR A. TERUGGI 
Secretario de Gobierno 

 

IN
T EN DE

NCIA 
MUNICIPA L

 
D E

 
T ANDI L

D
EP ARTA MEN TO  

E JE C
UT
IV O



 

Corresponde a Expediente N° 7127/00/2017 
 

Tandil, 15 de mayo de 2017. 
 

Visto: La solicitud de ayuda económica que ingresa a la 
Secretaría de Desarrollo Social. 

 
Considerando: El informe socioeconómico ambiental realizado 

y el informe del Director de Presupuesto y la Contadora General. 
 
 

Por todo ello, en uso de sus facultades 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE TANDIL 

D E C R E T A 
 

Artículo 1°: Autorízase a Contaduría General a extender orden de pago  a favor de Oscar 
Alfredo Braganza – DNI 11.641.832 por la suma de Pesos diez mil ($ 10.000,00), en 
concepto de ayudas económicas. 

Artículo 2°: La erogación respectiva se imputará con cargo a la partida 5.1.4.0. “Ayudas 
sociales a personas”, dentro de la clasificación institucional 1 – Sector Público Municipal no 
Financiero, 1.1. – Administración Municipal, 1.1.1. – Administración Central, 1.1.1.01. – 
Departamento Ejecutivo, 1.1.1.01.02. – Secretaría de Desarrollo Social, Programa 28 – 
Desarrollo Social, Actividad 03 – Ayuda Social Directa, del Presupuesto de Gastos vigente. 
 
Artículo 3°: El presente decreto será refrendado por el Secretario de Economía y 
Administración. 
 
Artículo 4°: Regístrese, comuníquese, pase a la Secretaría de Economía y Administración, 
Contaduría General y oportunamente archívese. 
 
N°: 1439/17. 
 

 
 


